
Atto di Consiglio n. 2 del 16/01/2024  Pag. 1

ORIGINALE

COMUNE DI NOCI 
Città Metropolitana di Bari 

________________ 

DELIBERAZIONE  
DEL CONSIGLIO COMUNALE

N. 2 

Del 16/01/2024

OGGETTO: BILANCIO DI PREVISIONE 2024/2026: 
APPROVAZIONE AI SENSI DELL’ARTICOLO 151 DEL TUEL E 
DELL’ARTICOLO 10 DEL D.LGS. N. 118/2011 E SS.MM.II.

L'anno duemilaventiquattro, addì  sedici del mese di  Gennaio alle ore  18:00, nella Sala delle 
Adunanze sita nella sede Comunale di Noci, convocato con apposito avviso si è riunito in sessione Ordinaria 
seduta Pubblica in prima convocazione, il Consiglio Comunale nelle persone dei seguenti signori:

Presenti Assenti
INTINI NICOLA X      Presidente   
INTINI FRANCESCO X      Sindaco   
JEROVANTE MARTA X      Consigliere   
CURCI GIUSEPPE X      Consigliere   
GENTILE GIOVANNI MARINO X      Consigliere   
D'APRILE GIUSEPPE X      Consigliere   
MANSUETO ANTONIO X      Consigliere   
MANSUETO NICOLETTA X      Consigliere   
LOCOROTONDO ANTONIO X      Consigliere   
BIANCO LUCIANO RAFFAELE X      Consigliere   
LUCIANI IVANO MATTEO X      Consigliere   
MEZZAPESA FORTUNATO X      Consigliere   
D'AMBRUOSO GIACOMO X      Consigliere   
PLANTAMURA FRANCESCO X      Consigliere   
GENTILE GIANPIERO X      Consigliere   
CONFORTI PAOLO X      Consigliere   
MARTELLOTTA ANNA X      Consigliere   

Presenti n. 17 Assenti n. 0

Partecipa alla seduta il Segretario Generale del Comune dott. ALBANO GIOVANNI.

Il Sig. INTINI NICOLA nella sua qualità di Presidente constatato legale il numero degli 
intervenuti, dichiara aperta la seduta e li invita a deliberare sull'oggetto sopraindicato.

In ottemperanza all'art. 49 del D.Leg.vo N. 267 del 18/08/2000, si esprimono i seguenti pareri:

Si esprime parere FAVOREVOLE in merito alla regolarità tecnica dell'atto

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to DOTT. PALMA ANTONIO

Si esprime parere FAVOREVOLE in merito alla regolarità contabile dell'atto

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO



Atto di Consiglio n. 2 del 16/01/2024  Pag. 2

F.to DOTT. PALMA ANTONIO



Atto di Consiglio n. 2 del 16/01/2024  Pag. 3

Per un problema tecnico, il Consiglio all'unanimità sospende la seduta, che riprende alle ore 19.10. 
Entrano i Consiglieri Jerovante e Mezzapesa. Pertanto i presenti sono 17.

Relaziona l'Ass. Recchia; seguono gli interventi di cui al verbale di adunanza.

IL CONSIGLIO COMUNALE

Premesso che il Decreto Legislativo n. 267/2000, agli articoli 151 comma 1 e 162 comma 1, 
stabilisce che gli Enti Locali deliberano annualmente, entro il 31 dicembre o maggior termine 
differito con decreto del Ministro dell'Interno, il Bilancio di Previsione riferito ad almeno un 
triennio, comprendente le previsioni di competenza e di cassa del primo esercizio e le previsioni di 
competenza degli altri esercizi elaborate sulla base delle linee strategiche contenute nel Documento 
Unico di Programmazione e osservando i principi contabili generali ed applicati allegati al Decreto 
Legislativo n. 118/2011 e s.m.i.;
Visto il Decreto Legislativo n. 118/2011 emanato in attuazione degli articoli 1 e 2 della legge 5 
maggio 2009 n. 42 recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 
schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi”, recentemente aggiornato dal 
Decreto del Ministero dell'Economia e delle Finanze, di concerto con il Ministero dell'Interno e con 
la Presidenza del Consiglio dei Ministri, 25 luglio 2023 relativamente al principio contabile 
applicato concernente la programmazione  Allegato 4/1 al suddetto Decreto Legislativo, in 
particolare con riferimento al processo di bilancio degli enti locali  paragrafo 9.3.1;
Considerato che:
- la Giunta Comunale, con deliberazione n. 137 del 06.12.2023 esecutiva ai sensi di legge, ha 
deliberato il Documento Unico di Programmazione DUP 2024/2026 disponendone altresì la 
presentazione al Consiglio Comunale, ai sensi dell'articolo 170 del Tuel;
- il Consiglio Comunale, con deliberazione n. 49 del 22/12/2023, esecutiva ai sensi di legge, ha 
approvato il Documento Unico di Programmazione DUP 2024/2026;
Atteso che la Giunta Comunale, sulla base degli indirizzi di programmazione contenuti nel DUP, 
con propria deliberazione n. 142 del 21.12.2023, esecutiva ai sensi di legge, ha approvato lo schema 
del Bilancio di Previsione 2024/2026 di cui all'articolo 11 e all'allegato 9 del d.lgs. n. 118/2011 e i 
relativi allegati;
Rilevato che, ai sensi dell'articolo 11, comma 3 del d.lgs. n. 118/2011, al Bilancio di Previsione 
2024/2026 risultano allegati i seguenti documenti:
- il prospetto esplicativo del risultato di amministrazione presunto al 31.12.2023 (allegato A);
- il prospetto concernente la composizione per missioni e programmi del Fondo Pluriennale 
Vincolato (FPV) per ciascuno degli anni 2024/2026 (allegato B);
- il prospetto concernente la composizione del Fondo Crediti di Dubbia Esigibilità (FCDE) per 
ciascuno degli anni 2024/2026 (allegato C);
- la nota integrativa (allegato D);
- prospetto dimostrativo dei vincoli di indebitamento (allegato E);
- spese per missioni (allegato F);



Atto di Consiglio n. 2 del 16/01/2024  Pag. 4

-  spese per macroaggregati (allegato G);
- riepilogo entrate per titoli (allegato H);
- riepilogo spesa per titoli (allegato I);
- equilibri di bilancio (allegato L)
- certificazione debiti fuori bilancio (allegato M);
Rilevato che, ai sensi dell'articolo 18-bis del d.lgs. n. 118/2011 e del principio contabile applicato 
della programmazione, allegato 4/1 del succitato decreto, al Bilancio di Previsione 2024/2026 deve 
essere allegato il piano degli indicatori e dei risultati attesi (allegato N) che, con riferimento a 
ciascun programma del DUP, rappresenta lo strumento di misurazione degli obiettivi che l'Ente si 
propone di realizzare per il triennio della programmazione finanziaria, il quale deve essere divulgato 
attraverso pubblicazione sul sito internet istituzionale dell'Amministrazione stessa nella sezione 
“Amministrazione trasparente”;
Rilevato altresì che, ai sensi dell'articolo 172 del Tuel e della normativa vigente in materia, al 
Bilancio di Previsione risultano inoltre allegati i seguenti documenti:
- l'elenco degli indirizzi internet di pubblicazione dei bilanci dell'Ente (allegato O);
- la tabella relativa ai parametri di riscontro della situazione di deficitarietà strutturale (allegato P);
- la deliberazione della Giunta Comunale n. 135 del 05.12.2023 (allegato Q), avente ad oggetto 
l'approvazione delle tariffe dei servizi pubblici a domanda individuale per l'esercizio 2024 e la 
determinazione dei relativi tassi di copertura dei costi di gestione;
- la deliberazione della Giunta Comunale n. 132 del 30.11.2023 (allegato R), relativa alla 
destinazione dei proventi da sanzioni per violazioni al Codice della Strada, ai sensi degli articoli 142 
e 208 del D.Lgs. n. 285/1992;
Preso atto che lo schema del Bilancio di Previsione 2024/2026 e i corrispondenti allegati 
rispettano:
- l'equilibrio di cui all'articolo 1, comma 821, della legge n. 145/2018 in quanto il risultato di 
competenza dell'esercizio risulta non negativo, tenuto comunque conto che la verifica degli equilibri 
in sede di Rendiconto della gestione verrà condotta facendo riferimento all'allegato 10 del d.lgs. n. 
118/2011;
- l'equilibrio di cui all'articolo 9 commi 1 e 1-bis della legge n. 243/2012 secondo i chiarimenti 
contenuti nella Circolare MEF n. 5 del 09 marzo 2020 e le precisazioni contenute nella circolare 
MEF n. 8 del 15 marzo 2021 e n. 5 del 27 gennaio 2023;
- la destinazione dei proventi dei titoli abilitativi edilizi e delle sanzioni previste dal D.P.R. n. 
380/2011 e dall'articolo 1, comma 460, della Legge n. 232/2016;
Tenuto conto che l'Ente: 
- prevede di rispettare il vincolo della riduzione del debito commerciale residuo di cui all'articolo 33 
del d.lgs. n. 33/2013 al 31.12.2023 di almeno il 10% rispetto a quello risultante al 31.12.2022;
- prevede di rispettare un indicatore annuale dei pagamenti rispettoso dei termini di pagamento delle 
transazioni commerciali di cui all'articolo 4 del d.lgs. n. 231/2022;
cautelativamente si è provveduto a stanziare nella parte corrente del proprio bilancio un 
accantonamento al Fondo Garanzia Debiti Commerciali per euro 90.000,00, pari al 2% degli 
stanziamenti riguardanti le spese per acquisto di beni e servizi per l'annualità 2024 al netto degli 



Atto di Consiglio n. 2 del 16/01/2024  Pag. 5

stanziamenti di spesa che utilizzano risorse con specifico vincolo di destinazione;
Preso atto che copia degli schemi del Bilancio di Previsione 2024/2026 e dei relativi allegati sopra 
richiamati sono stati messi a disposizione dei Consiglieri Comunali nel rispetto delle modalità e dei 
tempi previsti dal vigente regolamento comunale di contabilità;
Visto il decreto del Ministro dell'Interno del 22 dicembre 2023 con il quale è stato differito al 15 
marzo 2024 il termine per l'approvazione del Bilancio di Previsione 2024/2026 motivandolo:
- per l'attuale incertezza circa gli effetti finanziari che deriveranno dalla regolazione finale, nel 2024, 
della certificazione delle risorse Covid;
- per l'accantonamento delle risorse per i rinnovi contrattuali e per gli effetti dell'applicazione del 
CCNL 2019/2021 del personale di comparto;
Ritenuto di provvedere in merito;
Visti i pareri favorevoli:
- di regolarità tecnica, di cui all'articolo 49 del Tuel; 
- di regolarità contabile, di cui agli articoli. 49 e 153 comma 4 del Tuel; 
entrambi espressi dal Responsabile del Settore Economico Finanziario Dott. Antonio PALMA;
Visto il parere sulla proposta del Bilancio di Previsione 2024/2026 e relativi allegati espresso ai 
sensi dell'articolo 239, comma 1 lettera b) del Tuel dall'Organo di Revisione in data 27/12/2023, 
con verbale n. prot. Ente 0035817/2023 parte integrante e sostanziale al presente provvedimento;
Visti:
- il d.lgs. n. 267/2000;
- il d.lgs. n. 118/2011, da ultimo aggiornato dal decreto del M.E.F. 25 luglio 2023;
- lo Statuto Comunale;
- il vigente Regolamento comunale di contabilità;
- il vigente Regolamento comunale dei controlli interni;
Con la seguente votazione: presenti e votanti n. 17; voti favorevoli n. 11; voti contrari: n. 6  
(Conforti, Mezzapesa, D'Ambruoso, Martellotta, Plantamura, Gentile G.)

DELIBERA

per le motivazioni espresse in premessa e qui integralmente richiamate:
- di approvare, ai sensi dell'articolo 174, comma 3, del Tuel, degli articoli 10 e 11 del d.lgs. n. 
118/2011 e s.m.i. il Bilancio di Previsione 2024/2026 corredato dei relativi allegati, 
successivamente alla data del 31 dicembre 2023 per le motivazione suindicate, redatto in base 
all'allegato 9 al d.lgs. n. 118/2011, così come risulta dall'allegato S) quale parte integrante e 
sostanziale alla presente deliberazione;
- di dare atto che gli stanziamenti contenuti nel Bilancio di Previsione 2024/2026 rispettano 
l'equilibrio di cui all'articolo 1, comma 821, della legge n. 145/2018 e l'equilibrio di cui all'articolo 
9, commi 1 e 1-bis della legge n. 243/2012, tenuto altresì conto dei chiarimenti di cui alla Circolare 
MEF n. 5 del 09 marzo 2020 e delle precisazioni contenute nella Circolare MEF n. 8 del 15 marzo 
2021 e n. 5 del 27 gennaio 2023;
- di pubblicare sul sito internet, ai sensi del D.P.C.M. 22 settembre 2014, i dati relativi al Bilancio 



Atto di Consiglio n. 2 del 16/01/2024  Pag. 6

di Previsione in forma sintetica, aggregata e semplificata, secondo gli schemi dell'articolo 1 del 
D.M. 28.04.2016;
- di trasmettere, ai sensi del DM 12 maggio 2016, i dati del Bilancio di Previsione alla Banca Dati 
della Pubblica Amministrazione (B.D.A.P.).
Infine il Consiglio Comunale, stante l'urgenza di provvedere, con la seguente votazione: presenti e 
votanti n. 17; voti favorevoli n. 11; voti contrari: n. 6  (Conforti, Mezzapesa, D'Ambruoso, 
Martellotta, Plantamura, Gentile G.)

DELIBERA

di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell'articolo 134, 
comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000.



Atto di Consiglio n. 2 del 16/01/2024  Pag. 7

Di quanto sopra si è redatto il presente verbale che, previa lettura e conferma viene 
sottoscritto come segue:

     Il   Presidente                                                         Il Segretario Generale
  ING. INTINI NICOLA           AVV. ALBANO GIOVANNI

ESECUTIVITA' DELLA DELIBERAZIONE

La presente deliberazione è divenuta esecutiva per:

þ Dichiarazione di immediata eseguibilità (Art. 134, c. 4 del  T.U.E.L. 08/08/2000, n. 267).
p Decorrenza gg. 10 dall'inizio della pubblicazione (Art. 134, c. 3 del  T.U.E.L. 08/08/2000, n. 

267).

Noci, lì _____________

  IL SEGRETARIO GENERALE
                                                                                                   AVV. ALBANO GIOVANNI


